cană, Leopardul), prin intermediul cărora vom demonstra că

Gumiliov poate fi considerat un geograf liric, care se folosește

de versuri pentru „a cartografia” amănunțit harta lumii exo-

tice sau chiar pentru a-și crea, precum un demiurg, propria

lume.

Născut pe 3/15 aprilie 1886, în Kronstadt, Imperiul Rus,

Gumiliov își începe cariera încă din copilărie când publică pri-

ma poezie, Am fugit din orașe în pădure, urmând ca, la câțiva

ani după aceea, să vadă lumina zilei și primul volum de
poezii, Drumul conchistadorilor, volum care i-a atras imediat